OFÍCIO CIRCULAR Nº 35/2024-CAOCRIM

Teresina-PI, 12 de dezembro de 2024.

A Suas Excelências os Senhores(as)
Membros(as) do Ministério Público do Estado do Piauí

Assunto:  Alterações promovidas no Sistema Integrado do Ministério Público (SIMP)
para registro dos dados de Acordo de Não Persecução Penal (ANPP).

Senhores(as) membros(as),

O CENTRO DE APOIO OPERACIONAL ÀS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CRIMINAIS
(CAOCRIM) – órgão auxiliar da atuação funcional do Ministério Público do Estado do
Piauí – por meio de sua Coordenadora, que este assina, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Ato PGJ nº 454/2013, vem, perante Vossas Excelências,  informar
sobre o que se segue:

Com é sabido, o  Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), no
exercício de suas atribuições, editou a RESOLUÇÃO Nº 289, de 16 de abril de 2024, com o
escopo  de  adequar  as RESOLUÇÕES Nº 181/2017 e  Nº  36/2009,  aos  novos
procedimentos instituídos pela Lei nº 13.964/2019.

Dentro desse cenário e, ainda, com esteio, no disposto no artigo 18-K,
acrescentado à RESOLUÇÃO Nº 181/2017 pela RESOLUÇÃO Nº 289/2024, ambas do CNMP,
que estabelece “as unidades do Ministério Público manterão sistema próprio contendo
os dados dos acordos de não persecução penal celebrados o qual poderá servir para
eventual prestação de contas, respeitadas as informações alcançadas pelo sigilo legal”,
com o objetivo precípuo de subsidiar a atuação ministerial, este CAO desenvolveu o
“PROJETO ANPP EFICIENTE”,  sendo uma de suas etapas a alteração do SIMP para
registro  dos  dados  de  ANPP  de  forma  mais  pormenorizada, em  parceria  com  a
Coordenação  de  Tecnologia  da  Informação  desta  instituição,  que  promoveu  as
modificações necessárias para um melhor acompanhamento e monitoramento desses
dados.

____________________________________________________________________________
Av. Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina-PI, CEP 64049-440

Telefone: (86) 2222-8164
E-mail: caocrim@mppi.mp.br

mailto:caocrim@mppi.mp.br

Presente o contexto ora exposto, avulta registrar que foi criada no SIMP
a aba denominada “Dados ANPP” para o preenchimento das informações relacionadas
aos acordos de não persecução penal celebrados:

Conforme consta no tutorial do SIMP1 no que concerne ao registro do
protocolo relativo ao ANPP:

1º) Para realizar o cadastro referente aos PROTOCOLOS que possuam informações de
Acordo de Não Persecução Penal (ANPP), basta selecionar uma das seguintes classes,
de acordo com a tabela taxinômica do CNMP:

1 Para acessar o tutorial  online, caso apareça “página não encontrada”, basta clicar em “ENTRAR”, em
seguida, fazer o login (nome de usuário e senha) usado para acessar a Intranet.
____________________________________________________________________________

Av. Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina-PI, CEP 64049-440
Telefone: (86) 2222-8164

E-mail: caocrim@mppi.mp.br

https://wiki.mppi.mp.br/books/simp/page/dados-de-acordo-de-nao-persecucao-penal
mailto:caocrim@mppi.mp.br

2º) Em seguida, selecionar “SIM” no campo “Protocolo de Origem de ANPP”.

 As demais telas de cadastro são as já conhecidas do SIMP.
 Todo protocolo que possua dados ANPP exibirá a seguinte mensagem:

3º) Realizado o cadastro, ao clicar na aba  “Dados ANPP” o usuário será direcionado
para tela de gerenciamento dos dados:

4º)  Clicando no campo “Adicionar Dados ANPP” será possível inserir as informações
do ANPP e seus detalhamentos. Registra-se que deve ser preenchido o campo abaixo
para cada condição estipulada pelo MPPI:

____________________________________________________________________________
Av. Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina-PI, CEP 64049-440

Telefone: (86) 2222-8164
E-mail: caocrim@mppi.mp.br

mailto:caocrim@mppi.mp.br

→ Veja-se abaixo um exemplo de preenchimento de uma das condições estipuladas no
ANPP (e.g., prestação pecuniária):

5º) Após confirmar o preenchimento dos campos, será possível realizar as seguintes
ações em cada condição do ANPP: MANIPULAR (ALTERAR), DETALHAR OU REMOVER;

6º) Preenchidos todos os dados/condições do acordo, será exibida a seguinte tela:

RECOMENDAÇÃO: Para  um  melhor  gerenciamento  dos  dados,  recomenda-se  o
preenchimento de todos os dados do ANPP.

IMPORTANTE: Como se sabe, finalizado o cadastro do protocolo com os dados
do ANPP firmado pelo membro ministerial com atuação perante o juízo criminal
competente (ou juiz das garantias onde já existe), o monitoramento do acordo

passará a ser de incumbência da Promotoria de Justiça com atribuição na seara da

____________________________________________________________________________
Av. Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina-PI, CEP 64049-440

Telefone: (86) 2222-8164
E-mail: caocrim@mppi.mp.br

mailto:caocrim@mppi.mp.br

execução penal. Portanto, o Promotor de Justiça proponente do acordo manipulará
seus dados no SIMP apenas até a homologação.

Protocolado  o  ANPP  junto  ao  SEEU,  o  Promotor  de  Justiça  responsável  fará  um
relacionamento  entre  protocolos  no  SIMP2:  o  novo  protocolo que  servirá  de
acompanhamento (criado após a distribuição dos autos do PJe no SEEU) e o protocolo
que o originou, referente aos autos no PJE.

Para possibilitar a criação de relacionamento entre protocolos, foi inserido no SIMP
este ícone:

 Ao lado dele constará o total de protocolos relacionados com o
protoc  protocolo em aberto.

 Ao  clicar  no  referido  ícone,  serão  exibidos  os  protocolos  relacionados,
conforme se vê no exemplo abaixo:

 Clicando no protocolo que aparece em “Número Registro Vinculado”, o usuário será
redirecionado para o protocolo correspondente.

IMPORTANTE: Somente o detentor atual pode realizar as operações de inclusão
dos relacionamentos.

7º) Para adicionar um relacionamento, após clicar no ícone + (ao lado direito da aba
“Protocolos  Relacionados”,  basta  inserir  o  número  do  SIMP  ou  o  número  único
vinculado  ao  protocolo  que  será  relacionado,  escolher  o  tipo  de  relacionamento
“Acordo de Não Persecução Penal” e, por fim, clicar em “Confirmar” para salvar.

Após clicar em  “Confirmar”, o protocolo será
adicionado na lista de “Protocolos Relacionados”.

2 Para acessar o tutorial online, caso apareça “página não encontrada”, basta clicar em “ENTRAR”, em
seguida, fazer o login (nome de usuário e senha) usado para acessar a Intranet.

____________________________________________________________________________
Av. Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina-PI, CEP 64049-440

Telefone: (86) 2222-8164
E-mail: caocrim@mppi.mp.br

https://wiki.mppi.mp.br/books/simp/page/relacionamentos-de-protocolos-simp
mailto:caocrim@mppi.mp.br

8º) Para  inserir  o  detalhamento  de  certa  condição  (a  ser  preenchida  na  fase  de
monitoramento do ANPP – execução penal) basta clicar na aba Detalhamento do ANPP
cadastrado e, após, em “Adicionar Detalhamento do ANPP”:

IMPORTANTE:  O detalhamento  deverá  ser  feito  no  protocolo  de  origem do
ANPP.

 Ao clicar na aba “Adicionar Detalhamento do ANPP” é possível inserir os dados
de forma mais minuciosa para cada condição estipulada e verificar os detalhes
das condições, conforme o exemplo abaixo:

9º) Para atualizar os dados referentes ao detalhamento, basta clicar em “Manipular”
na aba de “Detalhamento”:

____________________________________________________________________________
Av. Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina-PI, CEP 64049-440

Telefone: (86) 2222-8164
E-mail: caocrim@mppi.mp.br

mailto:caocrim@mppi.mp.br

10º)  Por fim, foi adicionado aos relatórios do SIMP um específico para extração de
dados de ANPP (Relatório de Dados ANPP3) – assim como já existia para os Dados de
ANPC –. Para acessá-lo, basta entrar na aba “Relatórios” e, em seguida, em “Dados de
ANPP”.

 IMPORTANTE: Quando da extração do relatório, o filtro a ser utilizado deve
levar em conta a data em que o ANPP foi firmado.

Para que seja  viável  o  monitoramento dos acordos já  firmados,  este
Centro de Apoio solicita a colaboração de V. Exas. para regularização dos feitos em
andamento com as informações acima sempre que houver o recebimento do processo
pelo  SIMP,  sendo  a  primeira  ação  necessária  a  alteração  do  protocolo como  já
exposto, da seguinte maneira:

Por  fim,  destaca-se  que  este  Centro  de  Apoio  Operacional  às
Promotorias  de  Justiça  Criminais  (CAOCRIM)  permanece  à  disposição  para  dirimir
eventuais dúvidas ou providenciar orientações em matéria criminal.

Atenciosamente,

LENARA BATISTA CARVALHO PORTO
Coordenadora do Centro de Apoio às Promotorias de Justiça Criminais -

CAOCRIM – MP/PI

3  Para acessar o tutorial online, caso apareça “página não encontrada”, basta clicar em “ENTRAR”, em
seguida, fazer o login (nome de usuário e senha) usado para acessar a Intranet.

____________________________________________________________________________
Av. Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina-PI, CEP 64049-440

Telefone: (86) 2222-8164
E-mail: caocrim@mppi.mp.br

mailto:caocrim@mppi.mp.br
https://wiki.mppi.mp.br/books/simp/page/relatorio-de-dados-anpp

		2024-12-12T14:45:20-0300
	LENARA BATISTA CARVALHO PORTO:01866221396